UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 85/2025 – CEAD/UFPI

O(a) presidente da Comissão responsável pelo Processo de Seleção destinado ao preenchimento de
vagas no Curso de Especialização em Língua Brasileira de Sinais  -  Libras,  vinculado ao Centro de
Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), nos termos do Edital
em epígrafe, torna público  RESULTADO  DE RECURSO CONTRA O INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO,
conforme Anexo I.

Teresina, 30 de julho de 2025.

_____________________________
Presidente da Comissão de Seleção

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 85/2025 – CEAD/UFPI

ANEXO I –RESULTADO DE RECURSO CONTRA O INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

POLO: ANGICAL DO PIAUÍ

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO PARECER

114478 GIRSMARA TALYTA GOMES DA SILVA CUNHA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

(A candidata não apresentou, na inscrição, a Ficha de Inscrição,
conforme determina a letra “b” do item 6.2.1 do Edital durante o
período de inscrições.)

112420 ISABELY REIS DE OLIVEIRA SANTOS NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (A candidata não apresentou, na inscrição, a cópia do Histórico
Escolar de Curso de Graduação, conforme determina a letra “j” do

item 6.2.1 e, também, não comprovou possuir nível básico,
intermediário ou avançado de Libras, conforme a letra “c”do Item

4 do Edital.)

111647 JÁDIA LILIANE LOPES MACHADO NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do
edital: Inscrição sem documentação anexada)

113303 VANESSA PONTES DE LIMA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

(A candidata não apresentou, na inscrição, a Declaração de
Autenticidade dos documentos, a Ficha de Inscrição, e a Tabela de
Análise do Currículo, conforme determinam as letras “a, b e k” do

item 6.2.1. Os documentos anexados não eram referentes ao
Edital nº 85/2025 – CEAD/UFPI.)

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

POLO: CASTELO DO PIAUÍ

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO PARECER

113262 DEBORA DANIELLE DE MACEDO SILVA OLIVEIRA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Na inscrição, houve o descumprimento do item 6.2.1 e da letra
“c” do item 4 do edital, com o envio, somente, da cópia do RG)

114335 FRANCISCA GOMES DE OLIVEIRA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do
edital: Inscrição sem documentação anexada)

114335 FRANCISCA GOMES DE OLIVEIRA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do
edital: Inscrição sem documentação anexada)

113244 GEOVANE JUNIOR SANTANA DE OLIVEIRA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do
edital: Inscrição sem documentação anexada)

113282 MARIA APARECIDA BESERRA DE SOUSA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (A candidata não apresentou, na inscrição, a cópia do Histórico
Escolar de Curso de Graduação, conforme determina a letra “j” do

item 6.2.1 do Edital.)

111738 MIRIAN MARIA DE ANDRADE MACEDO NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do
edital: Inscrição sem documentação anexada)

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

POLO: ALEGRETE DO PIAUÍ

INSCRIÇÃ
O NOME SITUAÇÃO PARECER

114502 ANDREIA RUTE AZEVEDO SOARES SANTOS NEGADO Recurso enviado fora do prazo previsto no edital 85/2025

POLO: PAULISTANA

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO PARECER

112622 FRANCIKLEYTON RODRIGUES DA SILVA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Na inscrição, o candidato não comprovou possuir nível básico,
intermediário ou avançado de Libras, conforme a letra “c”do Item

4 do Edital.)

113551 JULIANA RAMOS FERREIRA DE ALENCAR NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

(A candidata não apresentou, na inscrição, a Ficha de Inscrição,
conforme determina a letra “b” do item 6.2.1 do Edital durante o

período de inscrições.)

POLO: PIRIPIRI

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO PARECER

114063 CRISLANE DA SILVA CASTELO BRANCO NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Na inscrição, houve o descumprimento do item 6.2.1 e da letra
“c” do item 4 do edital, com o envio, somente, da cópia do RG)

112437 ELIZÂNGELA PEREIRA GOMES NEGADO Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

edital: Inscrição sem documentação anexada)

112553 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do
edital: Inscrição sem documentação anexada)

112496 ISABEL CRISTINA DE JESUS ANDRADE MENDES NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

(A candidata não apresentou, na inscrição, a cópia do Histórico
Escolar de Curso de Graduação, conforme determina a letra “j” do

item 6.2.1 do Edital.)

112091 MARIA LUZIA DOS SANTOS SILVA NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Na inscrição, houve o descumprimento do item 6.2.1 e da letra
“c” do item 4 do edital, com o envio de uma declaração de vínculo

empregatício, somente.)

113060 PAULO ALVES DE CARVALHO NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (O candidato não apresentou, na inscrição, a cópia do Histórico
Escolar de Curso de Graduação, conforme determina a letra “j” do

item 6.2.1 do Edital.)

112595 THAÍS DOS SANTOS GOMES NEGADO

Item 9.4: Em hipótese alguma será aceita, via recurso,
documentação complementar de inscrição.

 (Descumprimento total do item 6.2.1 e da letra “c” do item 4 do
edital: Inscrição sem documentação anexada)

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

		2025-07-30T15:47:41-0300